Cu
constituirea acestuia este însărcinat d l Ni-
colae Bogdan, profesor la gimnasiul român
din loc. D-sa, după oum vor afla cetitorii
din apelul ce-1 publicăm la alt loo, va
merge spre acest scop la comuna Szepszi-
Szentgyorgy în 4iua de 2 (15) Martie 1900.
D-1 Bogdan, suntem siguri, a fost persona

— Pău mamă, de câte-ori mă gân
desc la boerul acela, par’că m’apucă un fel
de cutremur!

— Ce? par’că o să te vadă, Ori ai
să-l vedl ? Pleci de grabă.

Vorbele blânde ale mamei Zoiţei o
înduplecară. Irina luâ ciobotele la subţioră
şi pleca înspre curte.

Deci dérá în puterea acestei convin
geri a mele mă adresez din totă inima
cătră acei Români dm aceste comitate şi
cari sunt dornici de muncă românescă, er
în consecvenţă cu acésta de viaţă şi de
cultură românâseă şi îi învit să participe
la adunarea, ce o vom ţine în biserica gr.
or. rom. dm Szepsi-Szentgyörgy, Joi în
2 (15) Martie 1900 la 11 óre a. m. dupâ
ce se va fi terminat Sinodul electoral, pen-
tru-ca sfătuindu-ne împreună şi în bună în
ţelegere, să ne organisăm într’uu despăr-

mei Zoiţa începu er să-i tremure carnea de
frică. Er are harţag, îşi dicea ea.

Irina sta nemişcată şi hotărîtâ, pri
vind ţintă in ochi pe tată-său.

In
caşul contrar se espun a li-se sista sti
pendiu].

Braşov, 18 Febr. v. 1900.
Biroul comitetului.

Dare de sémá şi mulţâmită publica.
B ra ş o v , 10 Febr. 1900.

La producţiunea şi petrecerea popo
rală. ce s’a aranjat de tinerii meseriaşi ro
mâni din Scheiü (Braşov) Duminecă în
6 (18) Febr. 1900 au întrat cu totul 867
corone, şi 50 bani. Spesele au fost 225 co
rone 10 bani. Venitul curat în sumă de
142 corone 40 bani s’a destinat în folosul
fondului pentru a înfiinţa şi susţină un
cor la biserica Sf. Treimi de pe Tocile.

13) Designarea locului şi a timpului pen
tru adunarea proximă. 14) Alegerea unei
comisiuni pentru verificarea protocolului.

La adunarea acésta învităm cu onóre
pe toţi membrii despărţământului, precum
şi pe toţi binevoitorii şcolei române.

R a d n a , 3(15) Februarie 1900.

Demetriu Roman m. p. Damasc. Madrea m. p.
preşedinte. notar.

MULTE ŞI DE TOTE.

Mormântul sfânt din Ierusalim .
Mormântul sfânt se află în biserica

ou acelaşi nume din Ierusalim. Numai de
cât la intrarea în biserică privirea omului
este atrasă asupra unei petri mart, late,
încungiurate de un grilaj de fier şi ilumi
nată de lampióne.